
REPUBLICA DE HONDURAS AÍÍO XXXVI CENTRO AMERICA

LA GACETA
Periódico Oficial de la República de Honduras

SERIE 383 y TEGUCIGALPA: 1? DE AGOSTO DE 1911 -| NUMERO 3.826

S U M A R I O
CONGRESO NACIONAL 

Decretos números 64» 66, 70, 71, 72, 74, 76 y 77 
AVISOS-
Oficina de Centralización de Cuentas.— 

Ingresos habidos en las Oficinas de Hacien­
da de la República, durante el mes de octu­
bre de 1910.

CONGRESO NACIONAL

Decreto Número 64

El Congreso Nacional, 
decreta:

Artículo único.—Concédese amnistía á, 
fqvor del ex-Inspector de Policía y Ha­
cienda del departamento de Gracias, Coro­
nel don Mariano Garrigó y de los indivi­
duos que componían su escolta, Román 
Lemus, Zenón Pérez, Gregorio Gómez, 
Isidro Cárcamo y Pedro Turcios, por loa 
cargos que pudieran resultarles con moti­
vo de la muerte causada al criminal Esta­
nislao Pérez, en el pueblo de La Virtud, el 
8 de diciembre de 1909. en los momentos 
que trataban de capturarlo.

Dado en Tegucigalpa, en el Salón de Se­
siones, á los treintiun días del mes de mar- 
so de mil novecientos once.

F rancisco E scobar
Presidente.

Leandro Valladares, Ramón F iallos,
Secretarlo 1? Secretario 39

Al Poder Ejecutivo.
Por tanto: Ejecútese.

Tegucigalpa: 1  ̂de abril de 1911.
F. Bertrand.

El Secretario de Estado en el Despacho- 
de Justicia,

Alberto Merfibrello.

Decreto número 66

El Congreso Nacional, con vista del 
acuerdo del Poder Ejecutivo de fecha 31 
de agosto de 1910, y de sus modificaciones, 
acordadas el 25 de enero de este año, por 
loe cuales Be aprueba la contrata celebra­
da, entre el señor Director General de Ren­
tas en nombre del Gobierno, y el señor 
George Blardone, en representación del 
señor Robert J . Broussard, contraída á 
conceder el primero al segundo, permiso

para cortar y explotar árboles de pino en 
cantidad de diez millones en el territorio 
de La Mosquitia, y en un sitio comprendido 
dentro de los límetes que en él se expre­
san ; y

Considerando: que según el texto de di­
cha contrata no ee conveniente aprobarla 
por no favorecer los intereses generales 
del país,

d ec r eta :
Artículo único.— Impruéba$e la contra 

ta de que se hace referencia-
Dado en Tegucigalpa, en el Salón de Se­

siones, á primero de abril de mil novecien­
tos once.

F rancisco E scobar,
Presidente.

L eandro V alladares, Ramón F iallos,
Secretario i* Secretario 19

Al Poder Ejecutivo.
Por tanto: Publíquese.

Tegucigalpa: 5 de abril de 1911.
F. B ertrand.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Hacienda y Crédito Público,

/Santos $oto.

Decreto número 70 .

El Congreso Nacional,
Considerando: que es de pública conve­

niencia restablecer la libertad absoluta del 
cultivo del tabaco y de sur tráfico, en vista 
de que el estancamiento Creado por decre­
to de cinco de\abril de mil novecientos 
nueve, no dió loá resultados que con él se 
persiguieron y h¿ sido causa del decreci­
miento notorio de aquella industria,

Por tanto;
decreta:

Artículo 1^—Derógase el decreto núme­
ro 128 emitido por esta Legislatura el 5 de 
abril de 1909.

Art. 2̂ —El presente decreto comenzar 
rá á regir desde la fecha de su promulga­
ción; y desde entonces quedarán sin efecto 
todos las leyes ó disposiciones gubernati­
vas que lo contraríen.

Dado en Tegucigalpa, en el Salón de Se­
siones, á los cinco días del mes de abril de 
mil novecientos once.

F rancisco Escobas,
Presidente.

L eandro V alladares, Ramón F iallos,
Secretario Secretario 2?

Al Poder Ejecutivo.
Por tanto: Ejecútese.

Tegucigalpa: 8 de abril de 1911
F. B ertrand.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Hacienda y Crédito Público,

Santos Soto.

Decreto núm ero  71

El Congreso Nacional, con vísta de la 
solicitud presentada por los señores Gene­
ral don Rafael López Gutiérrez y Licen­
ciado don Alberto A. Rodríguez, en su 
carácter de .Presidente y Secretorio, res­
pectivamente, del “Club Tegucigalpa,”  
contraída ¿ pedir que se les dispense el 
pago de loa derechos de importación por 
la cantidad de seis mil pesos, por el mobi­
liario y demás artículos que introduzcan 
para su exclusivo servicio; y

Considerando: que es deber del Estado 
el de dispensar protección á xodo lo que se 
estime de utilidad pública, en lo que debe 
comprenderse la institución prenotada por 
los benéficos efectos quenebe producir en 
la soeiedad,

decreta:

Artículo único.—Concédese al “Club 
Tegucigalpa” la intrAíiucción libre de de­
rechos fiscales hasta jftnl la suma de seis mil 
pesos del mobiliario,?libros y demás artícu­
los que importe para su exclusivo servicio,, 
debiendo los interesados presentar oportu­
namente las factura» correspondientes al 
Ministerio de Racibnda, para que se expi­
dan las órdenes retpefctivas.

Dado en Tegucigalpa, en el Salón de Se­
siones, á los cinco días del mes de ;.bril de 
ipil novecientos onqp.

F rancisco Escobar,
Presidente.

Leandro Valladares, R amón F iallos,
Secretario Secretario 39

Al Poder Ejecutivo.
Por tanto: Ejecútese.

Tegucigalpa: S de abril de 1911.
F. B ertrand.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Hacienda y Crédito Público,

Santos Soto.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



422 REPUBLICA DE HONDURAS

Decreto número 72

El Congreso Nacional,
Considerando: que es de importancia pa­

ra los departamentos de Occidente la conti­
nuación del Colegio de 2* Enseñanza de 
Santa Rosa de Copán,

decreta:
Artículo único.—Erógase la cantidad de 

quinientos pesos mensuales como subven­
ción para dicho Establecimiento.

Dado en Tegucigalpa, en el Salón de Se­
siones, á los seis días del mes de abril de 
mil novecientos once.

F rancisco E scobar,
Presidente.

L eandro V alladares, R amón F iallos,
Secretario  1? Secretarlo 2$

Al Poder Ejecutivo.
Por tanto: Ejecútese.

Tegucigalpa: 10 de abril de 1911.
F . Bertrand.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Instrucción Pública, por la ley,

Federico C. Cañóle»»

De la franquicia postal se exceptúan las 
encomiendas y la correspondencia exterior.

Art. 2®—Quedan reformadas por este 
decreto, en la parte relativa, la Ley Orgá­
nica de Correos y la Ley Orgánica de Te­
légrafos y Teléfonos -

Dado en Tegucigalpa, en el Salón de Se­
siones, á los siete días del mes de abril de 
mil novecientos once.

F rancisco E scobar,
Presidente.

L eandro V alladares,
Secretarlo 1?

R amón F iallos,
Secretario 2?

Al Poder Ejecutivo.
Vuelva al Congreso. 

Tegucigalpa: 10 de abril de 1911.
F. Bertrand.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Fomento,

M . B . Bosales.

Decreto Número 74

El Congreso Nacional,
Considerando: que está para venoer el 

término de los cuarenta días porque se 
prorrogaran las sesiones del Congreso, y 
que hay asuntos de importancia que exigen 
nna. resolución inmediata,

Decreto número 77

El Congreso Nacional,
Considerando: que la oficina Central de 

Revisión á que se refiere el Decreto del 
Gobierno Provisional, fecha 3 de septiem­
bre de 1907, fue creada por jhotivos de 
interés público, y que en tal concepto, no 
es justo que los particulares traguen el eos 
to de las operaciones encargadas á aquella 
Oficina, según el Arancel contenido en di­
cho Decreto, el cúal fué reformado por el 
Decreto Legislativo numero 141 de 10 de 
abril de 1909,

Por tanto,
DEÍCRET¿:

Artículo 1̂  -Destínase, de la cantidad 
psignada al Ministerio de Hacienda y Cré- 

decreta. dito Público en el Presupuesto General de
Artículo único.—Celebrar, desde esta Gastos, la cantidad de mil pesoŝ  mensuale 

fecha, dos sesiones diarias durante los días de la Oficina Central
que faltan para que se clausuren las actúa- i  Art, 39 -E l Podar Ejecutivo dispondrá 
les, debiendo pagarse dobles dietas y suel- de esta suma como crea conveniente, seña 
dos á los Diputados y empleados de la Slq- lando el sueldo qu^deba devengar el Re 
cretaría. visor General, el Secretorio y los deniá~

Dado en Tegucigalpa, en el Salón de Se- ?mPjfado8 ^  indispensables para
' i  j , la Oficina, y determinándolos gastos quesiones, a los siete días del mes de abril de en casa, mobiliario, útiles de escritorio, 

mil novecientos once.
F rancisco E scobar,

Presidente,

L eandro V alladares, Ramón F iallos,
Secretario  i Secretario 2?

Al Poder Ejecutivo.
Por tanto: Publíquese.

Tegucigalpa: 10 de abril de 1911.
F. Bertrand.

El infrascrito, Registrador de la Propiedad 
del departamento de Oiancho, hace saber: qae 
el Licenciado don José Antonio Rivas. Aboga­
do y de este vecindario, ha presentado, para su 
inscripción, la primera copia de una escritura 
pública autorizada por el Juez de Paz del pue- 
blo de La Unión, el treinta y uno de octubre de 
mil novecientos seis, por la cual doña Francisca 
Vargas de Almendares, de oficios de su sexo j  
vecina de Yocón, dona á sus hijos Francisco E. 
y Teodocio Vargas, el primero vecino del pue­
blo de La Unión y el segundo de Yocón, un de­
recho de tierras, con valor de trece pesos, del 
sitio del Incienso, jurisdición del mencionado 
pueblo de La Unión, cuyo sitio está limitado de 
a manera siguiente: al Sur, ejidos de Yocón; al 
Este, sitio de San Francisco; ai Norte, con el si­
tio de Loa Novillos ó Platanares; al Oeste, sitio 
de San Pedro, mediando el río de Yocón. Y no 
habiendo antecedente inscrito, se hace saber al 
público para los efectos del artículo 2.322 del Có­
digo Civil.—Juticaipa, 16 de noviembre de 1910.

Carlos Zelaya Z.-.

instrumentos y Otrós enseres, estime uece 
sarios para el bijen servicio de la misma, 

i  Art- 39 Quetían, en consecuencia, de 
rogados los artículos 13, 14, lo, 16, 17, 19 

¡ 20 y 21 del Decreto de 3 de septiembre dt 
.1907 y el Decreto número 141 de 10 de 
abril de 1909, nh.de biéndose, por lo tanto, 

I cobrar ningún derecho por las operaciones 
¡que practique la Oficina Central de Revi: sión.
¡ Art. 49—El presente decreto empezará 

El Secretario de Estado en el Despacho ia reglr desde Ia fecha de su publicación.
•de Gobernación,

Alborto Afenibreño.

Decreto número 76_ _   j
El Congreso Nacional, j

decreta: I
Artículo 19—Los Diputados al Congre- j

so, estén ó no en sesiones, y los Magistra* j
dos de la Corte Suprema de Justicia goza- 1  

rán deste esta fecha de franquicia epistolar I

Dado en Tegucigalpa. en el Salón de Se 
siones, á los ocho días del mes de abril de 
mil novecientos once.

F rancisco E scobar.
Presidente.

L E iK T e ? . I 4. S í DiaES’
Al Poder Ejecutivo.

Por tanto: Ejrcútese.
Tegucigalpa: 18 de abril de 1911,

F . B ertrand.
El Secretario de Estado en el Despacho. La ÚAIArt/la I* i ' waJ  1^ .̂ n . íL I  * r

y telegráfica para expedir y recibir corres
pondencia por todo el período de su elec- de Hacienda y Crédito PúbHcoi

 ̂ Sun tos Soto

A V I S O S

El infrascrito, Registrador de la Propiedad 
del departamento de Olancho, nace saber: que 
en esta fecha ha presentado el Licenciado don 
José Antonio Rivas, Abogado y de este vecin­
dario, la primera copia de una escritura pública 
autorizada por el Juez de Paz del pueblo de Yo­
cón, el ocho de marzo de mil ochocientos noven­
ta y cinco, por la cual don Nazario Almendares 
vende á don Francisco E. Vargas, ambos mayo­
res de edad y vecinos del pueblo de La Unión, 
un cuarto de caballería de tierras del sitio da 

El Incienso,” jurisdicción del pueblo de La 
Unión, por el precio de doce pesos cincuenta 
centavos, que confiesa tener recibidos á su **- 
tisfaccíón. Y no habiendo antecedente inscri­
to, se hace saber al público para los efectos del 
artículo 2.322 del Código Civil.—Juticaipa, lóds 
noviembre de 1910.

C a r l o s  Ze l a y a  Z

El infrascrito. Secretario del Juzgado de l e ­
tras del departamento de las Islas de la Bahía, 
hace saber: que en las diligencias de posesión 
f-ctiva de herencia solicitada por don Edwari 

il. Flynn, se encuentra la sentencia cuya fecha 
y parte resolutiva dicen:—‘ Juzgado de Letras 
del departam ento- Roatán, veintisiete de jq- 
nfo de mi¡ novecientos once.—Por tanto: el Jua­
gado de Letras, á nombre de la República yen 
aplicación de los artículos 1.198, 1.199, 2.310 jr 
2.328, inciso 49 del Código Civil: 1.039,1.042,1.04* 
y 1.045 del Código de Procedimientos; 49, inoÜO 
29 de la Ley de Tribunales, concede la posesión 
efectiva de la herencia ab-intestato de don B4- 
ward A. Flynn, á su hijo legítimo Edwari H- 
Ftynn, á beneficio de inventario, el cual debe» 
practicar el suscrito Juez, en su calidad de No­
tario Público, por ministerio de la ley, dentrt 
el plazo de cuarenta días; todo esto sin peij™* 
cío de otros herederos de igual ó mejor derecho! 
mandando que se hagan las inscripciones preve­
nidas por el artículo 714 del Código C ivil, q ® *  
publique esta resolución en “ La Gaceta” y *8 
anuncie, además, por carteles, durante quinen 
días, en tres de los parajes más frecuenta»*»® 
este lugar, y que se registre esta sentencia® " 
libro respectivo para que pueda oponerse y P® 
judicar á tercero. La Secretaría e x te n d e r á *  
interesado certificación de este fallo.—No«D- 
quese.—Fernando P. Cevallos.--Pablo Cruz 
ma, Silo.”—Lo que se pone en c o n o c im ie n to * *  
público para los efectos de ley.—Roatln, ó* 
julio de 1911. Píblo  Ckuz pALBit Srio. ;

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



CENTRO-AMERICA 423

El infrascrito, Secretario del Juzgado 29 de , ras dos tercios de largo, siendo de bahareque, 
Letra» de to Civil del departamento, hace saber: ’ cubierta de teja, con su correspondiente corre- 
qqe por sentencia de este Juzgado, fecha seis j dor y cocina y un horno bajo una galera de teja, 
del corriente mes, se concedió, con beneficio d e ! que mide tres varas de largo por tres de ancho; 
inventario, la posesión efectiva de la herencia j y un solar que mide de Sur á Norte doce varas 

de don Eusebio García Sánchez. A don j  y de Orlante á Poniente veinticuatro y media 
Fidel G. Yelásquez, en nombre y representación I raras, y linda: al Norte, con casa de lasZepedas: 
de los menores José Ulfrano, María Víctor, Ma- al Sur, con casa de don Onofre Rodríguez, calle
líe Isaura y María Epifanía Funes.—Tegucígal- 
pa, 8 de julio de 1911.

J uan Manuel G Al vez, Srio.

de por medio: al Poniente, con casa y solar de

de mil ochocientos ochenta y nueve, poco más ó 
menos, ocupé un solar sito en terrenos del “Co­
mún de los Plazuelas,” de esta ciudad, ce-cán.- 
dolo con madera, y mide catorce varas de Norte 
á Sur y veintiséis de Oriente á Poniente, ensan­
chándose hacia el rumbo Noreste en una cuchi­
lla triangular, que tiene cinco varas de altura 
por catorce varas de base, con el vértice supe­
rior del triángulo hacia este último rumbo,

don Rafael Leiva; y por el Orlente, con solares1 siendo sus límites: al Norte, casa y solar de don 
de los herederos Vides y Pablo Medina, calle de j Agustín Lauda; al Oriente, solar de don Ber- 
por medio. Y no teniendo título inscrito la : nardo Vásquez; al Sur, casa y solar de los here- 
vendedora de dicho inmueble, se hace saber la ■ deros de Máxima Lanza; y al Oeste, solarde don 
pretensión sobre inscripción, para los efectos Joaquín Ordófiez y don Fulgencio Ponce; en 
del artículo 2.322 del Código Civil.—Comayagua, cuyo solar descrito he edificado posteriormente 
julio 18 de 1911, , una casa que mide seis varas de Norte á Sur por

AntV C. Bustillo. I ^¡3  varas de Este á Oeste, construida sobre pa- 
------------------------------------------------------------í redes de adobes y cubierta de tejas, con una oo-

E1 infrascrito, Secretario de Estado en el Des­
p e o  d© Fomento, hace saber: quecon fecha 28 
de junio último se ha presentado á su Despacho 
«1 Licenciado don Federico C. Canales, como j 
apoderado sustituto de don Pedro Abadie, m a-'
nifestando: que ^ a™erdo ^  *e ¡ El infrascrito, Registrador de la Propiedad ¡ ciña al lado Poniente, de doce varas de largo
may0 deét « r ^ o  en Qáue tie" del departamento, hace saber: que don Manuel Por tres varas de ancho, y un cuarto al frente

n íc t  c * Suaz0 el día de hoy, para su inscríp- de la casa, de madera, y que mide tres varas en
06 nuo £m lota en grande escala la foión> *a Primera copia de una escritura pública cuadro; habiendo adquirido otra pieza de casa,
dm de a b o r d e  « tfo to  en grande■«caíala j 0t0rgada en Comayagua el doce de julio de mil construida sobre paredes de estacón y cubierta 
toca minera de su propiedad d e n ^ i n ^ a  CA i n0Tecíent0S oncei ante el Juez de Letras de ¡ de tejas, contigua á la anterior por el Sur, que 
camuyá, en jurisdicción de San Marcos de Co-, nmi0l ^ nartaTnpnt/, An„ r> nn«Mim ¡ mide seis varas de frente por seis varas de fon­

dor compra
I que hice á la señora Yanuaria Rivera, quien no 
me otorgó escritura de venta: que he estado en 

I quieta, pacífica y no interrumpida posesión de 
líos inmuebles descritos, los cuales estimo en

„  7 '̂  a* fu,-!,,*™ tnHna lu* ía<luel departamento, don Antonio C. Bustillo, ¡ miae 8615 varas ae Irent,e P°r 8618 v
Wn, departamento de Cholutecm con la8 laoual la Teresa Meza vende á don ' do, dentro del solar antes descrito,

condiciones que se expresan en el citado 
acuerdo, y comisionando para que practicara la 
medida al Ingeniero don Miguel A. Núñez Cas­
co: que hecha la medida del terreno solicitado, 
resultaron cincuenta y tres hectáreas, pero que­
daron fuera de él las casas y demás construccio­
nes que constituyen las referidas oficinas de la­
bores que el señor Abadie tiene ya establecidas,

por
Manuel C. Suazo una acción de la sexta parte 
del terreno llamado “Las Lagunas,” el cual 
consta, más ó menos, de una y media caballe­
rías de medida antigua, situada en jurisdicción 
de la ciudad, de La Paz y el pueblo de Gane, lio- (ochocientos pesos, y están situados en el barrio 
dando: por el Norte, con terrenos de Martín Sa del Pueblo Nuevo. Pueden declarar sóbrelo
linas y Pablo Mejía; por el Oriente, con terreno 
del mismo don Martín Salinas: por el Sur, con

expuesto los señores Trinidad Domínguez, Ju­
lián Rivera y José de la Rosa Fastrana, mayo-

por lo que, en documento que se acompaña,.le ejidos ^  puebIo de Cane. y ̂  el Occidente, res de edad, casados, propietarios de bienes, l a
da solicite ante Vos una , CQn terreno de los Vásquez. y cuyo preclo el bradores y de este vecindario. Pido, en conclu-
ampliación de dicha concesión, en una exten- ^  cinco Desog. comprende esta Darte sión, se sígala información respectiva, mandan-
gión de doce hectáreas, comprendidas en un tr i - , ° e y f " 00 pe~ 3’ ,e m a  parte I - ■ - --------  - - - -  • - - -7  , 7, __’ . „ , ia 'de terreno el lugar llamado “Chíqmnguara y
ángulo que 36 6 afínate S345 me i &<>nz&ez-” F  no habiendo antecedente inscri-Unea del lindero Norte hacia el Este, 345 me- . b . DÚbIlco Dara i™ efeCtos del
tro»; al Sur, 687; y al Oeste se aprovechará u n a ! ^  ™  “ D®rJ u 10 pa™’ Vf „ , , . . artículo 2.322 del Código Civil.—La Paz, 19 departe de la hipotenusa del triángulo solicitado ¡ ^ 10J1
con anterioridad. Con dicha ampliación no se \
traspasa el límite fijado por el artículo 170 del ¡ __

J uan S. Castillo.

do inscribirla en el Registro de la Propiedad, 
previa su aprobación. Artículos 2.331 al 2.336 
del Código Civil.—Tegucigalpa, 19 de julio de 
1911.—A ruego del presentado, que ignora fir­
mar.- -Mariano Zepeda.”—“ Juzgado 2o de Le­
tras de lo Civil.—Tegucigalpa, diez y nueve de 
julio de mil novecientos once.—Por presentado.

Código de Minería. Lo que se pone «n conocí- i E] suscr(fc0) Juez de ^  del departamento | -H ágase saber la anterior solicitud por edictos, 
miento del público para los efectos de ley.-Te- ¡ ¿e Comaya?ua) hace que el día de hoy, á ! <iue »  publicarán por tres veces, de treinta en 
godgalpa, 10 de jubo de 1911. j la9 do8 de la tarde, e] 3enor presbítero don José : treinta días, en el periódico oficial, y  se fijarán

M. B. ROSALES, i p ar(0 QruZ) vecino de Siguatepeque, presentó, | en tabla de avisos. Notifíquese.—Eduardo 
■------------------------------ ---- ----------------------- para que fu e ra  inscrita, la primera copla de la 1 Padilla. C. Lizardo, Srio.” Tegucigalpa,

El Infrascrito, Administrador de Rentas de-! escritura pública otorgada en esta ciudad el on- i 22 de Ju,i0 de 
partamental, hace "saber: que el martes doce de ce de noviembre de mil novecientos diez, a n te , 
septiembre del corriente año, á las diez a. m .,' el señor Juez de Letras, don Teodoro F. Boquín,
»e rematará en asta pública el terreno nacional por la cual el señor don Timoteo R. Castillo, 
denominado Montaña del triguero, sito en jüris- j mayor da edad, viudo, sastre y vecino del pue 
dioción municipal del pueblo de Sulaco, en este j blo de La Libertad, da en venta al señor Pres- 
departamenio: consta de seiscientas veintiséis

Eduardo F. Padilla.

El infrascrito, Secretario deh Juzgado de Le­
tras del departamento de Intibueá, hace saber: 
que por decreto judicial de fecha tres del mes 

bítero don José Darío Cruz, por la cantidad de ; en curso ha sido declarada doña Dolores Alvara-
hectáreas, veintidós áreas y setenta y dos centi-; cuatrocientos pesos, ocho caballerías de tierra 
áreas, propias para la agricultura y crianza de ! que le pertenecen en el terreno llamado Valle- 
ganado, las cuales han sido valoradas en mili cilio,” que consta de once caballerías antiguas, 
trescientos cincuenta y nueve pesos treinta y | ochocientas ochenta y dos y diez milésimas de 
atete y cuatro octavos centavos. Lo que pone ¡caballería; está situado en jurisdicción del pue- 
«n conocimiento del público en demanda de blo de La Trinidad, y está limitado: al Norte, 1 
postores.—Toro, 18 de julio de 1911. ' con terrenos ejidales de El Carrizal; al Sur, con ,

Sabino T inoco, (ejidos del pueblo de La Trinidad; al O riente.; 
________________________________________(con terreno llamado “La Enea;’’ y al Occiden-!

El suscrito, Jues de Letras del departamento j “ ■ «>■> terreno ejldal de Meámhar Las referí- ¡ 
de Comayagua, hace saber: que el d i. de hoy, 4 <*»» cateHerlas « t4n promdrvisa, eon los
laedoe de latarde, el sedor Presbitero don José « “ n

do de Mejía Nolasco heredera ab-intestato de 
su difunto tío legítimo don Ramón Al varado, 
mandando darle la posesión efectiva de dicha 
herencia, á beneficio de inventarío.—La Espe­
ranza, 17 de junio de 1911.
15-14 Oufebtino  Guevara , Srio.

contrata Postal
Darío Cruz, vecino de Siguatepeque, como re 
00 meo dad o de la señora Teresa Ramos, presen­
tó, para que fuera inscrita, la primera copia de 
la escritura pública otorgada en el pueblo de Si* 
foatepeque el diez y nueve de julio de mil no- 
*»elent06 uno, ante el Juez de Paz suplente, don 
Joaquín Tu re ios, por la cual la señora Dionisla 
Mejía, de sesenta y nueve años, soltera, de ofi- 
ttos de su sexo y de aquel vecindario, da en ven­
tó i  la señora Teresa Ramos, por la suma de se- 
tónta y seis pesos, una casa que tiene ubicada 

leí Barrio Arriba de aquella población, la cual

cial Flores. Y no teniendo título inscrito el j Se pone en conocimiento del público que el 8 
vendedor de las ocho caballerías de tierra á que de agosto próximo, á las 10 a. m., en la Direc- 
se refiere, se hace saber la pretensión sobre ins- ¡ ción General de Correos, se verificará el remate, 
crlpción, para los efectos del artículo 2.322 d e l ' con el mejor postor, de la contrata postal de Co- 
Código Civil.—Comayagua, 20 de julio de 1911, i mayagua á Santa Bárbara.

Ant9 C- Bustillo, I Loa interesados pueden hacerse presentes per- 
¡ sonalmente ó dirigir sus propuestas por t**légra-

El Infrascrito, Juer Z> de Letras de lo Civil, ' t0 11 Director General del Huno y nombrar la 
hace saber el escrito y auto que d icen :-“Solic¡. Per90M <>ue ha de « P in ta r lo s ,  
tase título supletorio.—Señor Juez 29 de Letras ¡ Tegucigalpa, 24 de julio de 1911. 
de lo Civil.—Yo, Natividad Cantillanos, mayor ; E. TOLEDO.
de edad, casado, albañil y de este vecindario, á i ----------- --------------------------------------------------

tólde cinco varas y media de ancho por diez va- ¡ üd. respetuosamente expongo: que desde el a ñ o ! tu>. n«cíoiiiL~at«iu<u  Cemnuia.—XiUnero e

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



Ir
n

o
s 

Ha
bid

os
 en

 la
s (

M
as

 d
ef

lao
iei

ifo
 d

eia
 M

M
ic

a 
du

ran
te 

$1 
me

s l
e 

ae
uiD

re 
le

 19
10

T t ffl 3

NO
M

BR
E 

dp
 l

as
 C

UE
NT

AS

B
«n

t»
 A

du
an

er
a.

—
D

er
ec

ho
s d

e 
Im

po
rt

ac
ió

n 
(m

ar
ít

im
a)

...
 

D
er

ec
ho

» 
de

 J
m

p.
 (p

os
ta

l)
„ 

„ 
(t

er
re

st
re

)
D

er
. d

e 
E*

p.
 d

e 
B

an
an

os
 ..

.
„ 

...
...

...
...

...
. 

Pr
od

uc
to

s
A

ca
rr

eo
 y

 E
st

ab
a.

...
...

...
...

...
.

F
ar

o 
y 

T
on

el
aj

e.
...

...
...

...
...

...
.

R
en

ta
 d

e 
A

gu
ar

di
en

te
...

...
...

...
...

, 
,. 

li
co

re
s.

...
...

...
...

...
...

...
..

, 
, 

T
ab

ac
o.

...
...

...
...

...
...

...
..

,, 
„ 

P
ól

vo
ra

...
...

...
...

...
...

...
...

E
sp

ec
ie

* 
T

im
ba

,—
Pa

pe
l 

M
el

la
do

Im
pu

es
to

 P
ec

ua
ri

o.
...

...
...

H
am

o 
de

 C
or

re
o*

__
L

ín
ea

 T
el

eg
rá

fi
ca

..
1 m

or
en

os
...

...
...

...
...

...
.

Pa
te

nt
es

 d
e 

L
ic

or
es

...
...

...
P

dl
ts

aa
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

M
an

ifi
es

to
*.

...
...

...
...

...
...

...
...

Pe
rm

is
o*

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

Pa
se

* 
de

 N
ar

es
...

...
...

...
...

...
P

at
en

te
s 

de
 H

an
ld

ad
...

.. 
.. 

N
av

eg
ac

ió
n.

...
..

M
at

rlo
na

* 
de

 E
m

ba
rc

ac
io

ne
s

1 t
oá

is
 tr

o 
de

 la
 P

ro
pi

ed
ad

.. 
Ci

bi
ee

vb
 bi

ee
rtr

nt
a,

 
...

...
...

.
Im

pr
en

ta
 N

ac
io

na
l..

...
...

...
E

nc
ua

de
m

ac
ió

n 
N

ac
io

na
l.

2 p
-8

 d
e 

M
on

te
pí

o.
...

...
...

...
..

In
gr

es
os

 E
ve

nt
ua

le
s—

B
od

eg
aj

e
M

ul
ta

s 
A

du
an

er
as

...
...

...
...

...
.

„ 
y 

Co
n m

ut
ac

io
ne

s 
D

is
pe

ns
a 

de
 E

di
ct

os
...

 
Im

pu
es

to
 d

e 
Pa

pe
l S

el
la

d 
D

er
ec

ho
s p

ar
a 

ve
nd

.L
lC

o
C

or
te

s d
e 

M
ad

er
a.

...
...

...
...

...
..

R
ep

ar
os

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
C

as
a 

de
 M

on
ed

a.
...

...
...

...
...

...
.

It
tfi

w
no

9 
TS

rt
re

or
di

ot
ri

oa
 

C
ré

di
to

 P
úb

lic
o 

Fo
nd

o 
de

 O
am

tn
os

—
C

on
tr

i b
n

Pe
aj

B
...

...
...

...
 

...
...

...
...

...
...

...
.

R
ed

en
ci

on
es

 M
ili

ta
re

s.
...

...
..

Pa
te

nt
es

 d
e 

Zo
na

s 
M

ln
 r

as
.. 

A
rr

en
da

m
ie

nt
o 

de
 T

ie
rr

as
..

T
ra

ta
ci

on
es

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

In
gr

os
os

 D
iv

er
so

s.
...

...
...

...
...

.
H

os
pi

ci
o.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.i

C
ir

os
 P

os
ta

le
s.

...
...

...
...

...
...

. 
,

H
os

pi
ta

l d
e)

 N
or

te
...

...
...

...
...

...
...

..
.. 

de
 C

op
io

...
...

...
...

...
...

...
...

i
F

on
do

 d
e 

1 n
a t

ra
cc

ió
n 

Pú
bl

ic
a 

D
oc

um
en

to
» 

D
or

 C
ob

ra
r

C
am

bi
os

...
...

...
...

...
...

...
.

C
ir

os
...

...
...

...
...

A
lc

an
ce

».
...

. 
...

...
...

...
...

...
B

al
do

s 
Pe

nd
ie

nt
es

 .
...

...
...

...
...

..
T

ra
sl

ac
io

ne
s 

V
ar

ia
s.

...
...

...
...

...
.

Su
m

a 
de

 I
ng

 e
so

»

34
8 62 13
0 12 43

1 
ÍS

7
»

m

3.
00

0

1.
43

8

1.
10

5
16

.7
00

10
,00

0

21
0.

03
7

W 80 00 87

12
4.

48
5 74

10

98
2

1.
22

1

2.
40

0 3
71

2
J3

2
35

8
61

0 1
31

7
15

8

17
4 45 34 1

11
3

«9
0

56
I 

55
.9

67
F 

58

m
tt

, K

1 
84

4
1 8

10 
1 

07
9

m
0 

27
6 

60
4

1 
87

8 
19

8 
64

1 
33

4 4
33

6 61 74 24 39 m
9£

13 17
0 19

3.
32

9 17 38
5

*2
59

.3
00

13
3*

 3
3.

29
80

9»
 7

6.
10

95
5¡

* 
21

 .7
R6

ÍM
<7

6.1
19

7

00 68 25 78

► 
3e 44

6
3 

39
4

21
9

4 
45

9
1 

16
7

17
7

52
4

22
6

2W 26
5 64 26 60 16
4 86

00
 

22
8 B

í

23 30 38
0

47
4 0

(147 00 7*1

£ 1 £

31
.0

07 16
8

6 
50

7 
35

6
i s

eo *9
7 

h 
14

.0
99

 
51

4 9°
 

1 
14

7 
29

0 
60

7 
65

6 6

29
4

21
9

18
2

32
5

35
1 2 1

*9 97
4

11
0 54 14
4 65

1 
02

0

2.
20

7

10
.5

00
1.

46
4

16
7

OÍ 85 5*

I -tf £

*
.o

g 27
 

1 
61

9 
13

7 2
1.

96
8 16 28
9 96 16
4 21 1 46 10 te
s

27
3

18
5 43 14 67 86 20
8

07 «1
 *

9.
07

4 
7<0C 20 3Í

I 
1,

54
5

06

19
 «

27

I 
39

eo
t

•
a 1 ¿
ríi!

1 
51

7 8
11

0

23
8: 

1 
80

6: 37 47
6 18 13
6

1.
10

8
94

21
1

10
0

* 
43

.1
89

6* Oí Tí

90
 

8 
81

5.
91

6 87 46
0 

eh
i 

43
6 W 88 33
6 31

00

16 i«
e

1.
50

9

75 02 00

I 14 m tu 5

6.
49

2

15
9 

79
8 602
 00

 
66 01 14 13 76

EJ
SL

00 00 0! 5Í u 841

1 i O

86

6 
84

4

21
0 

87
9 

68
01 

87
 

41
8 3

6Í

3 
80

23 5» 56
 0

0

87
92

0

2.
09

0
"'

44
8

'"
Ji

é

* 
12

.2
57

87 17

I 
32

4.
34

0 78 (9
8

84
9 36
 86

20
0

SO

25 12 11
0 1H 18
6 86

00 fio oa oo
70

9*
 *6

.07
4*

05
» *

8 
39

P7
Í

0
26

3

5 
99

6 82 44
2

13
01 6

7
"3

0

3 
80

13 18 19 16

1.
02

2

Oí 1K “ 3
0

80
0 ÓÓ

12
3C

.I

7 
90

2
00

99 66 37
0 3 21 15 89 20
9 48 22
20

006 04 Ofl

*1
1.

41
4

8.
82

0
50

28
69

0

SL 65
4 0

0
66 41
4 30 43 14 10

18
 6

73

00 00 85 00

Í6
.O

0I

7J
4 

70
18

4 
ía

.io
rli

í

5 6

50

19
0

63
8

34
21 50 28
6 80 10 13 10
7

37
1 

*8
.0

99

I 
20

8

00 46

26
 00 50 20 SE

4.
95

3
75

12 11
0

45
4

43
4 44 10
0 44 72 12
7 17

2 
70

3

1#
 *

9.
46

8 
2660 00 00 40 00

10

2.
85

2
25

15
5

31
5

19
* 41 U
6 33

00

8 
57

 

7 
00

14
2 11 64
3

84
.52

1

00

tí £ 8 10
3

85
 I

8 
71

1
25

4 
11

1
15

1 
1 

30
1 

42
2 

18
7

42
15

6

11
7 14 16 38

50 00 1
10

2 30 20
4

27
9

*
 1

6.2
8B

12
24

5

11
.34

6 
2 

12
6

12
8 

1 
35

7 
49

4 
51

3 
53

0

25
9

45
5

OO

16
.7

81

*
 3

4.
49

9

I 
10

7
87

2 
83

5
00

97

37
5 82 74
1

33
81 25 15
8

12
4

80 95

44
8 28 00
0

or
í t

ft
38

5

*1
(9.

80
8 5

8 
27

5 
01

 
60

32
3

8 
32

5 
12

 9
12

r> 
18

7 
02

5 
14

0 
86

4 
4 

31
1 

4 
84

4 
i 

13
P 

17
 2

30
9 

17
4 

jv*
 

i 
73

3I
TT

 
7 

09
0| 30
 

14
0 

1 
08

0 
47

3 
43

0 
96

3 
70

7 2 1
1 

33
1 

4 
32

5 
34

8' 52
 

68
0 23
 

23
1 

1 
16

0 5
0 

27
1 

W
 

18
1 

50
 

1.
50

8 
00

 
59

 0
0 

26
0 

11
03

 
2.

28
6 

5.
89

4 
56

6 
7.

20
750 00 00 70 00 00 50 50 50 00 00 16 25 25 89 88 47

12
8 56
 

15
 5

60
 

1 
40

4 
2.

44
0 

1.
82

0 
92

8 17
 

40
4 

1 
10

5 
16

.7
00

 
10

.00
0 32
 

11
24

6.
29

9
*0

6 
.2R

3 5
2

O
fic

in
a 

de
 C

en
tra

liz
ac

ió
n 

4o
 C

ue
nt

as
. —

Te
gu

ci
ga

ip
a,

 1
2 

de
 e

ne
ro

 d
e 

19
11

. 

Ev
ar

ist
o 

M
at

ut
e 

Zú
ni

ga
, 

Je
fe

 d
e 

C
on

ta
bi

lid
ad

,
V

9
 

R
a

m
ó

n
|G

u
z

m
X

n
 

M
.

IREPUBLICA DE HONDURAS

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH




